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XVI-XVIII. YÜZYIL AVRUPA RESĠM SANATI’NDA UġAK 

HALILARI 

 
Nurcan PERDAHCI 

 

ÖZET 

 

 Halıya dokuma sanatı içinde karakterini veren ilk düğümlü teknik örneği Orta Asya‟da 

Türklerin bulunduğu bölgelerde ortaya çıkmıĢtır. Bu eĢsiz sanat Anadolu‟da ilk parlak 

dönemini Selçuklular eliyle yapılan düğümlü halı dokumacılığıyla yaĢamıĢtır. Türk halı 

sanatının ikinci parlak dönemi ise;  XVI. yy.‟da UĢak ve çevresinde dokunan madalyon motifi 

ve çiçekli kompozisyonların yer aldığı halılarla baĢlamıĢtır. 

 Türk halıları içinde en büyük ve tanınmıĢ grup olan UĢak halıları, Avrupalı 

ressamların tablolarında sık sık tasvir edilip XVIII. yy. sonuna kadar çok tutulduğu halde 

envanter kayıtlarında UĢak adı geçmez ve bunlar Türk halıları diye bilinir. Aslanapa 

(2005,s.8).  XV.yy. ortasından baĢlayarak; Ģimdi Londra National Gallery‟de bulunan Gentile 

Bellini‟nin “Bakire ve BaĢtacı Çocuk” adlı yağlıboya resminde olduğu gibi, XVIII. yüzyıl 

sonuna değin sık sık ince ayrıntılarla betimlenmiĢtir. UĢak halılarını resimleyen Avrupalı 

ressamların arasında Ġtalyan Rönesans sanatçılarından Paris Bordone, Lorenzo Loto, Hans 

Holbein, Johannes Vermeer, Gerard ter Bourch hemen ilk akla gelen isimlerdir. Kayıtları 

bulunamayan çoğu UĢak halısının üslupları ve yapılıĢ tarihleri; bir resim elemanı olarak resim 

sanatında yer alan UĢak halıları yardımıyla, halı sanatı uzmanlarınca tespit edilmiĢtir. 

 Halı sanatı tarihinde çok zengin çeĢitleri bulunan UĢak halılarının en çok 

resmedilenleri arasında: Küçük Örnekli Birinci Tip Holbein Halıları ile,II.Tip Holbein veya 

Lotto Halıları olarak adlandırılan halı tipi ve iki ana grup; “Madalyonlu” ve “Yıldızlı” UĢak 

halıları bulunur. 
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USAK CARPETS IN EUROPEAN PAINTING ART 

IN THE XVI-XVIII. CENTURY 

 

ABSTRACT 

 

 The art of carpet weaving in the character of the first node which contains technical 

example of Turks in Central Asia has emerged in the region. This unique art of the Seljuk 

period in Anatolia, the first bright hand knotted carpet weaving with the lived. The second 

brilliant period of Turkish carpet art: Motif medallion in the vicinity of Usak in the XVI. 

century woven floral compositions, where the rich and varied began with carpet. 

 Turkish carpets in the largest and well-known group, the UĢak carpets, European 

artists in the table, starting with Fatih revolution in the XVIII. century until the end was often 

depicted in fine detail. UĢak carpets among European artists of the Italian Renaissance artists 

who illustrate the Paris Bordone, Lotto, the German Hans Holbein, Vermeer from the north, 

Terbourch names immediately come to mind first. A picture element as the records can not be 

found UĢak carpets of most styles and construction dates of UĢak carpets, carpet art by 

experts with the help of these images have been identified. 

 On the art of carpet that has a very rich variety of UĢak carpets among the most it may 

portray: First type or small-pattern Holbein carpets with the Holbein or the second type, 

called Lotto carpets, carpet type and the two main groups: "Medallion" and "Star" are UĢak 

carpets. 

 

 Keywords: Turks, Anatolia, UĢak Carpets, European Painters. 

 

 GiriĢ  

 
 Türklerin Hunlar devrinde geliĢtirmiĢ oldukları düğümlü halı 

tekniklerinin,  Doğu Türkistan‟dan Batı Anadolu‟ya kadar devam eden ve 

yüzyıllar süren bir geleneği vardır. Dünya medeniyetine Türklerin bir 

hediyesi olan “Halı Sanatı”, baĢından beri sıkı sıkıya Türklere bağlı olarak 

geliĢmiĢtir. Aslanapa (2005,s.8). Adsız nice büyük küçük sanatçıların ortaya 

çıkardıkları konar göçerlilik dönemlerinin gelenek ve inançlarının kültür 

izlerini stilize bitkisel, hayvansal ve geometrik motifler aracıyla gelecek 

nesillere aktaran Türk‟lerin ortaya koydukları halı sanatı; sanat tarihimizde 

haklı olarak seçkin bir yere sahiptir. 

 Halıya dokuma sanatı karakterini veren ilk düğümlü teknik örneği 

Orta Asya‟ da Türklerin bulunduğu bölgelerde ortaya çıkmıĢtır (Fotoğraf I). 

Buluntular, düğümlü halının ilk kullanıldığı yerin Orta Asya olduğunu 

göstermektedir. Buluntular, düğümlü halının ilk kullanıldığı yerin Orta Asya 

olduğunu göstermektedir. Önemli olan, daha sonra büyük sanat değeri 

kazancak olan bu dokuma biçiminin, Türklerin bulunduğu bölgede ortaya 

çıkmıĢ olmasıdır. Altayların eteğinde, Pazırık kurganlarının birinde 
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bulunmuĢ olan halı, konunun uzmanlarını çeliĢik düĢüncelere yöneltecek 

teknik ve dekoratif özelliklere sahiptir. Türk düğümü tekniği (Gördes 

düğümü) ile yapılmıĢ olması, Türk halı sanatının geleneksel tekniğinin çok 

eski bir geçmiĢe dayandığını göstermektedir. Bugün için tek örnek olan bu 

halıyı, Hun Türklerine ait kabul etmek, hem bulunduğu yer hem de 

tarihlendirme bakımından -M.Ö. 3. ile 1. yüzyıl arası- uygun görülmektedir. 

Yetkin (1991,s.6). 

 

 
 

 

 

 
Fotoğraf I: Pazırık Halısı ve ayrıntı                        

 http://podarki.tom.ru/pazirik.php      

         

 Bu eĢsiz sanat Anadolu‟ya Selçuklular eliyle yapılan düğümlü halı 

dokumacılığıyla taĢınmıĢtır. Anadolu‟da gerçek Türk düğümlü halıların, ilk 

kez Anadolu Selçukluların baĢkenti Konya‟da bulunmuĢ olması, çok önemli 

bir temellendirme olanağı sağlamaktadır.  

 Türk tarihinin akıĢı içinde biçimlenmiĢ olan Türk dokumacılık sanatı 

çalıĢmaları, XIII. yüzyıldan XVIII. yüzyıla kadar Anadolu‟nun her köĢesinde 

sürdürülmüĢ, düzenli ve sürekli bir geliĢme göstermiĢ, her geliĢmede ise yeni 

yeni halı tipleri ortaya çıkmıĢtır. Bu geliĢme zincirinin ilk parlak dönemini 

sağlam geometrik motifleriyle Anadolu Selçuklu halıları oluĢturmuĢtur 

Selçuklu halılarından sonra, Türk halı sanatının ikinci parlak devri XVI. 

yy’da UĢak ve çevresinde yapılan halılarla baĢlar (Aslanapa,2005:159). 

Madalyon motifli kompozisyonların yer aldığı halılar, Türk halı sanatına 

yepyeni bir zenginlik kazandırmıĢtır. Türk halıları içinde en büyük ve 

tanınmıĢ grup olan UĢak halıları, Avrupalı ressamların tablolarında sık sık 

tasvir edilip, XVIII. yüzyıl sonuna kadar çok tutulduğu halde, envanter 

kayıtlarında UĢak adı geçmez ve bunlar Türk halıları diye bilinir. Yerli 

kaynaklarda ise bu halılar, 17. yüzyıldan beri tanınmaktadır (Aslanapa, 

2005: 159). 

 Evliya Çelebi‟nin 1633 ve 1674 tarihli kayıtlarında Ġstanbul yeni 

Valide Camii envanterinde, 1726 Topkapı Sarayı Hırka_i Saadet Dairesi ve 

1763 Laleli Camii için UĢak‟a halı ısmarlandığı kayıtlarda bulunmaktadır. 

Holbein halıları adı ile tanınan grubun ilk iki tipi, bunlara menĢe olarak 
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kabul edilir. Fakat bunlarda geometrik motifler yerine, tamamen bitki 

motifleri ve yine bitki motiflerinden meydana gelen madalyonlar hâkim 

olmuĢtur (Aslanapa, 2005: 160).      

                                                   

 UĢak Halıcılığı Ve Avrupa Ġle Bağlantıları        

                            

 Besim Atalay “Türk Halıcılığı ve UĢak Halıları” adlı yapıtında UĢak 

halıcılığını baĢlıca dört devrede incelemiĢtir. 

 XIV. yüzyıldan önceki devre “Birinci Devre” ya da “Selçuk Devri” 

olarak adlandırılır. Göze çarpan köĢeli geometrik Ģekilleri, ana nakıĢ elemanı 

olarak belirginleĢir. XVI. yüzyılda baĢlayan Çoğunlukla geometrik 

Ģekillerinin bulunduğu Ġkinci Devre‟de sipariĢler üzerine Ġstanbul camilerine 

ve Avrupa saraylarına halılar dokunduğu dönemdir.  

 Çiçek, yaprak, dal ve sarmaĢık biçimleri girmekle birlikte yine 

geometrik Ģekillerin izlerinin gözlemlendiği “ Üçüncü Devre ” XVII1. 

yüzyılın baĢlarında baĢlamıĢtır. Yüzyılın ortalarına doğru kuzeyde Ġngiltere 

ve Hollandalıların sipariĢlerine Almanların, Avusturyalıların ve Ġtalyanların 

birbirleriyle yarıĢırcasına katılmıĢ olduğu dönemdir. Desenlere Ancak artık 

halı iĢleri dokuyucusunun arzusuna bağlı kalmaktan çıkıp, ısmarlayan 

Avrupalının zevk ve arzusuna uyar olmuĢtur. Dördüncü Devrede: Sistemetrik 

tarzın görüldüğü evredir. Bu sisteme göre desen, artık halı dokuyan kiĢinin 

hayal ve zihninden çıkmıĢ kağıda dökülmüĢtür ve halıcılık için yeni bir 

evredir. Atalay (1967,ss.37-44)   

 Çok zengin çeĢitleri olan UĢak halılarında iki ana grup; “Madalyonlu” 

ve “Yıldızlı” UĢak halıları olarak ortaya çıkmıĢtır. Madalyonlu UĢak 

halılarında örnek, ortada büyük bir madalyonla kenarlarda parça 

madalyonlardan veya madalyonların çeĢitli Ģekilde sıralanmasından 

meydana gelir; halının ortası daima tam bir madalyonla belirtilmiĢtir. 

Madalyonlu UĢak halılarında madalyonlar bazen oval, bazen dairesel zemin 

üstünde, tüm Türk halılarına temel olan sonsuzluk ilkesine göre yer alırlar. 

Bu gruba giren halılar varlıklarını, çeĢitlenerek 18. yüzyıl sonuna kadar 

sürdürmüĢlerdir. Bu halılarda büyük bir motif zenginliği karĢımıza çıkar. 

Sarı çiçeklerle doldurulmuĢ lacivert zemin üzerine koyu kırmızı ve mavi 

madalyonlular en iyi cinsleri sayılır. Ayrıca, iki yaprak arasında kalan renkli 

zeminin kuĢa benzemesi nedeniyle “KuĢlu halı” olarak adlandırılan örnekler 

ve bazı çiçekli halıların tümü, UĢak halıları olarak genel bir ad altında 

toplanırlar. Yıldızlı UĢak halılarında, zeminde, koyu renkli yıldız motifleri 

görülür. Madalyonlar yıldız haline gelmiĢtir, bunlarda orta belirtilmez. 
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ÇeĢitli kaynaklar bu grupların tarihlendirmesinde çeliĢkili rakamlar 

sunmaktadır. Bazı kaynaklar yıldızlı UĢak grubunu daha önce 

göstermekteyse de ne yazık kesin bilgilere ulaĢmak neredeyse imkânsızdır. 

Tablolardaki resimlerden yola çıkan konunun uzmanlarınca, Türk halılarında 

madalyon biçiminin ilk olarak kullanılmıĢ olduğu XVI. yüzyılın ilk yarısına 

mal edilmiĢtir. XVI. ve XVIII. yüzyıl arası yurt içi ve yurt dıĢı kaynaklı 

sipariĢlerin hızıyla UĢak Halılarında sanat ve teknik devamlı geliĢmiĢtir.  

 Madalyonlu UĢak Halı tipi daha önemli bir grup olarak çok değiĢik 

tipleri de ortaya çıkarmıĢtır. Aile armalı madalyonlu UĢak halıları, 

madalyonlu uĢakların sipariĢ üzerine yapıldığı'nı gösterir. Örgülü kufiden 

geliĢtirilmiĢ bordürler ve çok üsluplanmıĢ bitki motifleriyle canlandırılmıĢ 

halılara yine bitki motiflerinden meydana gelen madalyonlar hâkim 

olmuĢtur. 

 XVI. yy‟da Halıcılığın UĢak‟ta geliĢmesiyle ekonomik değer olması 

ve Avrupa‟da tanınması Ġzmir‟de bulunan Ġngiliz‟lerin aracılığıyla olmuĢtur. 

UĢak halıcılığı, Orta Asya’dan göçüp gelen Yörüklerle baĢlamıĢtır. Kaçar 

oymağının en çok yerleĢtiği UĢak kasabasında kendisine elveriĢli bir yer 

bulmuĢ olan halı, bu dolaylarda geliĢmiĢtir. XVI. y.y.da Ġzmir’de bulunan 

Ġngilizler,  Ġzmir’e gelen UĢak halılarını satın almaya baĢlamıĢlar.  Doğuda 

çok geniĢ sömürgeler edinmiĢ olan Hollandalılar da Ġzmir’den halı çekmeye 

baĢlamıĢlar. Bu devrenin sonuna doğru baĢta Ġngilizler olmak üzere Ġtalya 

prenslikleri, Avusturya – Macaristan imparatorluğu, Prusya krallığı hem 

sarayları,  hem de kiliseleri için halı alır olmuĢlar. Atalay (1967,ss. 21-22).  

         

  Rönesans Dönemi Resim Sanatında UĢak Halıları  

 

  Avrupa resminde UĢak kökenli Türk halılarının görülmesi XIV. yy‟da 

Ġtalyan ressamlarla baĢlar. UĢak‟ta Halı Pazarı (Dokuz Sele köprüsünün 

üzerine) denilen yere sabahtan getirilen halılar, Ġzmir‟e ticaret için gelen 

Ġngilizler tarafından keĢfedilerek yavaĢ yavaĢ satın alınmaya baĢlanır. 

Sömürgeleri geniĢleyen ve zenginleĢen Ġngiltere, Ġtalya prenslikleri, 

Hollanda, Avusturya-Macaristan, Prusya gibi Avrupa krallıkları birbirleriyle 

yarıĢırcasına halı alırlar. Böylece UĢak‟tan develerle Ġzmir‟e gönderilen XV. 

yy‟dan gelen, resimde halının betimlenmesi, XVI. yy.‟da da UĢak halılarının 

resim sanatında görülmeye baĢlamasıyla çeĢitlilik ve geliĢme gösterir. 

 

 XV. yy ortasından baĢlayarak değiĢik eksenler üzerinde sıralanmıĢ 
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sekizgen ve baklava kompozisyonlu halılar, Avrupa resminde gittikçe artarak 

resmedilmiĢtir. Aslanapa (2005,s.112). Küçük Örnekli I.Tip Holbein 

Halıları, Alman Sanatçı Hans Holbein‟ın tablolarında belirgin ve sık 

betimlenmiĢ olup örgülü kufiden geliĢtirilmiĢ bordürlü ve çok üsluplanmıĢ 

bitki motifli geometrik halılardır. Onun adıyla anılmıĢtır. Hepsi Holbein‟le 

ilgili olmamakla birlikte XV. yy.dan XVI. yy.a Klasik Devre geçiĢi 

hazırlayan dört tip Holbein halısı ortaya çıkar. Birinci tip küçük örnekli 

Holbein halıları, konturları belirsiz düğümlü sekizgenlerle, kaydırılmıĢ 

eksenlerde alternatif sıralanmıĢ rumi ve palmetlerden meydana gelen 

baklavalardan ibaret zeminleriyle en eski ve karakteristik “Holbein 

Halısı”dır. Ġkinci tip “Holbein Halısı” ki Holbein resimlerinde hiç yer 

vermemiĢtir. Bitki motiflerinin birleĢmesiyle meydana gelen dört kollu 

zengin baklavalarla, dağılmıĢ Ģekiller haline gelen kontursuz sekizgenlerin 

aynı Ģemaya göre sıralanmasından oluĢmaktadır. Son zamanlarda Ġtalyan 

Ressam  

Lorenzo Lotto‟nun tablolarında sıkça görüldüğü için bu tip halılara “Lotto 

Halıları” adı verilmektedir. Bu küçük örnekli UĢak bölgesine temellendirilen 

“ Küçük Örnekli I.Tip Holbein Halıları” ve “ Lotto Halıları ”, XVI. ve XVII. 

yy. Klasik Devir UĢak Halılarının geliĢmesine büyük katkı sağlarlar.                                                                                

 Lorenzo Lotto tarafından 1505 tarihli, Trevizo yakınında Azize 

Kristina kilisesi altar resminde Meryem ve çocuk Ġsa (Foto II), yine 

Lotto‟nun 1523 tarihli bugün St. Petersburg Hermitaj Müzesi‟nde bulunan 

aile tablosunda, “anahtar deliği girintili” ya da “Bellini” halıları olarak 

adlandırılan Batı Anadolu seccade tipi (Berlin Ġslam Eserleri Müzesi‟nde 

bulunan ve envantere UĢak halısı olarak geçmiĢ) halılar ayrıntılı bir biçimde 

resimlenmiĢtir. 1542 tarihli Venedik‟teki Aziz Giovanni Paolo Kilisesi altar 

resmindeyse daha sonraları “Lotto” adı ile anılacak halılardan birini 

resimlemiĢtir. Bu halılarda yer alan palmet ve rumi motifleri “Madalyonlu 

UĢak” halılarında zenginleĢerek devam etmiĢtir. XVI. yüzyıl sonundan 

kufiden geliĢen bordür ile çok iyi korunmuĢ bir Lotto halısı da Londra 

Victoria and Albert Müzesi’nde bulunmaktadır. Klasik UĢak bordürü ile çok 

iyi durumda diğer bir Lotto halısı da Philadelphia Müzesi koleksiyonları 

arasındadır. Aslanapa (2005,s.129). 

 Bugün çeĢitli müze ve koleksiyonlarda bulunan çok sayıdaki Lotto 

halıları içinde 6m uzunluğa varan ve içlerinde armalı olanları bulunmaktadır. 

Kufiden geliĢen bordürlerin yanı sıra bulut motifli 
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Fotoğraf  II:  Lorenzo Lotto, Meryem ve Çocuk Ġsa, Azize Cristina, Treviso Altarı 
1505.http://www.spongobongo.com/her9867.htm 

 
 kartuĢlu ve kıvrık dallı çok zengin ve değiĢik bordürler de görülür. 

Geometrik motiflerin yerini tümüyle soyut bitkisel motiflerin almasıyla 

seçkinleĢen, zaman zaman armalar ile iĢlenmiĢ bu halılar Lotto tarafından 

bütün ayrıntılarıyla resimlenir.  “ Lotto Halıları ” olarak adlandırılan bu halı 

tipinin, Klasik Devir Türk Halılarının UĢak Halıları grubu ile olan teknik ve 

motif benzerliklerinden dolayı, UĢak bölgesinde yapılmıĢ oldukları kabul 

edilir. Konturları tamamen kaybolmuĢ sekizgenler ve dört kollu baklavalar 

ilk Holbein'lardaki geometrik karakterlerini kaybederler. Belirsiz konturlu 

motifler; rûmilerle, palmetlerin ince saplarla gevĢek olarak ve simetrik 

Ģekilde birbirine bağlanmasıyla oluĢurlar.  

Altta ve üstteki diĢli üçgen yapraklar da yeni ortaya çıkan 

motiflerdir. Çoğu kırmızı zemin üzerine sarı, bazen koyu mavi üzerine sarı 

Rumi palmet kompozisyonudur Kufi‟den geliĢen bordürler yanında klasik 
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UĢak halılarını hatırlatan bulut motifi bordürler ayrıca kartuĢlu ve kıvrık 

dallı olarak çok zengin ve değiĢik bordürler görülür. Aslanapa (2005,s.126). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotoğraf III: Lorenzo Lotto St. Giovanni Paolo Kilisesi Altar Resmi, 1542. Venedik. 

http://www.spongobongo.com/her9866.htm 

     

 Yıldızlı UĢakların bilinen ilk betimlemesi, Paris Bordone'nin 

Venedik‟te Accademia di Belle Arti' deki 1534 tarihli bir tablosunda yer alır. 

Sanatçı daha yüzyılın ilk yarısında balıkçının, Aziz Markus' un yüzüğünü 

Doc'a getirdiği anın konu edildiği resmin ortasında Doç‟un ayaklarının 

altında serili Yıldızlı bir UĢak Halısı betimlemiĢtir ( Fotoğraf IV ).  

 

 

 

 

 

 

      

 

 
 

 

Fotoğraf IV: Paris Bordone, Balıkçının Aziz Markus‟un yüzüğünü Doc‟a getirmesi,1530. 
http://en.wikipedia.org/wiki/Oriental_carpets_in_Renaissance_painting 

 

  Rönesans, “Portre” resminin geliĢimine büyük katkı sağlamıĢtır. 

Portre yaptırmak soylu Avrupalılar arasında giderek yaygınlaĢır ve bir statü 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/19/Presentation_of_the_Ring_to_the_Doges_of_Venice.jpg
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göstergesi haline gelir. Bu portrelerde ve aile resimlerinde günün yükselen 

değerlerinden olan, bir çoğu o dönem oryantal olarak kayıtlara geçen 

halılara ayrıntısal bir biçimde yer verilir. Böylece UĢak halıları dinsel 

konuların yanı sıra portre betimlemelerinde de aranan bir resim elemanı 

olarak karĢımıza çıkar. Öyle ki ünü bütün Avrupa’yı sarar ve artık soylu 

ailelerin üzerinde kendi armalarının bulunduğu UĢak halıları sipariĢ 

edilmeye baĢlanır. Polonyalı Wiesiolowski ailesi arması ile Madalyonlu 

UĢak halısı bugün Berlin Müzesi’nde bulunmaktadır. 

 Ġngiltere‟de, Doğu kaynaklı halılar ilk kez yaklaĢık 1246 tarihinde 

Winchester kral Ģapelinde Henry III‟ün ayakları altında görülür. Daha sonra 

1520‟de Cardinal Wolsey‟in, dekoratif amaçlı, hem masa örtüsü hem de 

zemin halısı olarak Venedik‟ten Türk Halıları getirtebilmesi uzun 

görüĢmelerin sonucunda gerçekleĢir. AltmıĢın üzerinde Türk halısı Antwerp 

limanına 600 düka karĢılığında getirilir. 1547‟de Henry VIII‟in zamanında 

ve ölüm sonrası Kraliyet kayıtlarına 400 adet halı “ Lotto, Holbein ya da 

UĢak Halısı” adı ile geçirilmiĢ. Bunlardan kayıtlara geçen bazıları Henry 

VIII, Edward VI‟nın ve kraliyet soylularının portrelerinde görülmektedir. 

Fawcett, (2001,s.155).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotoğraf V: Hans Holbein, Ġngiltere Kralı VIII.Henri  
http://www.hans-holbein.org/ 

 

 

http://www.hans-holbein.org/
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 Kraldan baĢka XVI. yy. ortalarında çağın Avrupa modasına uyarak 

birçok Ġngiliz soylusunun, ayaklarının altında UĢak Halılı (bazıları Batı 

Anadolu Türk halıları olarak adlandırılan)  yaptırmıĢ oldukları yağlıboya 

resimleri bulunmakta. Ünlü Alman ressam Hans Holbein 1526 yılında 

Roterdamlı büyük bilgin Erasmus‟un önerisi ve tavsiye mektubuyla 

Ġngiltere‟ye gider. Biz bugün, onun bir saray ressamı olarak üstün görüĢ 

gücüyle betimlediği VIII. Henri döneminin kadın, erkek portrelerine ve 

üzerinde yer aldıkları halıların aynısını yansıtan görüntülere sahibiz.  

Holbein tarafından 1540 tarihinde betimlenmiĢ, kral VIII. Henri'nin 

(Fotoğraf V)  bu resminde kralın ayakları altına serilmiĢ bir yıldızlı UĢak 

halısı görülmekte. Fawcett, (1998-2001,s.156).   

 Yıldızlı UĢak halıları sayıca, madalyonlu halılara oranla daha küçük 

bir grubu oluĢturur. Hemen hemen hepsi kırmızı renkli zemin üzerine sekiz 

kollu yıldızlarla küçük baklava biçimindeki madalyonların kaydırılmıĢ 

eksenler üzerinde alternatif sıralanmasını gösterir. Aslanapa (2005,s.167). 

XVI.yy. sonlarına gelindiğinde günümüze ulaĢan parçalar ve yazılı 

belgelerin ortaya koyduğu gibi, Yıldız UĢak halı örneklerii çok kısa sürede 

mükemmele ulaĢır. Ġlginç bir Ģekilde XVII. yy.’ın sonlarına doğru ansızın 

üretimden kalkarlar ve ortadan kaybolurlar. King (1984,s.367).  

  Daima kırmızı zemin üzerine sekiz köĢeli yıldız madalyonlar ve küçük 

baklavalar koyu mavi örnekleri meydana getirir. Bunlarda halının ortası 

belirtilmez ve madalyonların sonsuz örneğe bağlandığı açıkça bellidir. 

Bazen zemin mavi, madalyonlar kırmızı renkte olabilir.(Fotoğraf VI) 

Madalyonların içi sarı ve kırmızı palmet ve çifte Rumilerle dolgunlaĢmıĢ, 

zemin köĢeli dallar ve çok renkli çiçeklerle bezenmiĢtir. Bunların baĢlangıç 

tarihleri daha belirlidir. Aslanapa, 2005,s.167). Donald King‟e göre Yıldızlı 

UĢak halılarının çıkıĢ kaynağı olarak Karakoyunlu Türkmenlerinin Tebriz‟de 

Gökmescid çini desenleri arasında açık bir bağlantı vardır. Öte yandan bu tip 

halıların mimari süsleme ile arasında ne gibi bir benzerlik olabileceği 

sorusuna verilebilecek en güzel yanıt; Edirne Selimiye Cami kalemiĢi  

 
  

 

 

 

 

 
Fotoğraf VI:  XVI. yy. Yıldız UĢak Halıları  

http://www.spongobongo.com/em/em9733.htm 

http://www.spongobongo.com/em/em9733.htm
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desenleridir. Yenileme çalıĢmaları sırasında, temizlenmiĢ sıvaların pencere 

tavanları altından çıkan 1575 tarihinden kalma siyah renkteki kalemiĢi 

desenler.  Yıldızlı UĢak halılarına benzerlik gösterir. 

 
 Barok Ve Sonrası Resim Sanatında UĢak Halıları 

 
 YaĢadığı, gördüğü gerçeği en yalın biçimde yapıtlarına yansıtan bu 

nedenle o dönem resim sanatının “doğalcı” olmakla eleĢtirilen ilk 

sanatçılarındandır Michelangelo Merisi da Caravaggio. Aradan geçen 

yüzyıllara karĢın, yapıtları hala çarpıcılıklarından bir Ģey kaybetmeyen 

ressamların baĢında gelir, Ġtalyan. Biri yapım yılı 1601 tarihli Londra 

National Gallery’de (Fotoğraf VII) ,diğeri yapım yılı 1606 tarihli Milano 

Pinacoteca di Brera Müzesinde bulunan iki resmi arasında görülen 

kompozisyon benzerliği ilginçtir. Yakın tarihlerde yapılmıĢ olan bu 

resimlerde, yer alan halılar arasındaki benzerlik de dikkat çekicidir. 

Varriano (1986,ss.119-124). O gün için oldukça popüler UĢak halısı 

masaların üzerinde görülmekte. Bugün bu tip halının orijinal örnekleri 

Ġstanbul Türk ve Ġslam Eserleri Müzesinde ve Berlin Ġslam Eserleri 

Müzesinde yer almaktadır. 

 Avrupa‟da Venedikli sanatçıların baĢlatmıĢ oldukları, daha sonra 

Lombardiyalı ve XVI yüzyıl sonları ressamları arasında oryantal halıların 

dekoratif amaçlı kullanılması modası burada da Caravaggio  

 
 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 
Fotoğraf VII: Caravaggio Emmaus‟ta Yemek, 1601. 
http://en.wikipedia.org/wiki/Supper_at_Emmaus_(Caravaggio),_Milan 

 
ile kendini göstermekte. Dinsel konunun resmedildiği tablolarda yer alan 

havariler Ġsa’yla heyecan içinde tartıĢıyor. Varriano (2006,s.121). Daha 

http://en.wikipedia.org/wiki/Supper_at_Emmaus_(Caravaggio),_Milan
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önceki dinsel konulu tablolarında da resmettiği türden havarilerdir bunlar, 

kırıĢık alınları ve yıpranmıĢ yüzleriyle. Ancak yemek masasını çevreleyen 

bu sıradan iĢçileri anımsatan figürlerin üzerinde yemek yedikleri masanın 

örtüsü; günün yükselen değerlerini simgeleyen bir UĢak halısı.  Varriano 

(1986,ss.119-124).  

 Hollanda‟nın XVI. yüzyılda yabancılarla yapmıĢ olduğu ticaretini 

hızla geliĢtirmesi ve zenginleĢmesi halı ticaretini de etkilemiĢtir. O dönemin 

Avrupa‟sının gündelik yaĢamında moda olan konsol ya da masa üzerine 

dekoratif amaçlı statü ve zenginlik göstergesi Batı dünyasının tanımıyla     

“Oryantal Halılar” Hollanda soylularının ve burjuvazinin evlerinde de 

görülmeye baĢlanır. Dolayısıyla gündelik yaĢamın iç mekanda ki 

sıradanlığının konu olarak ele alındığı bu resimlerde resim sanatının ve UĢak 

Halılarının en çarpıcı örneklerinin yer aldığı sıkça görülmekte. 

Kompozisyonun hemen ön planında ya da orta planda yer alan masa 

üzerlerine geliĢigüzel etkisi bırakan serilmiĢ, UĢak Halılarının tüm ayrıntıları 

ile resimlendiği yapıtlar bulunmakta. 

Bugün Vermeer, Terbourch gibi kuzeyli sanatçıların UĢak Halısını ön 

planda gösterdikleri resimlerin kayıtlarına dünyanın önemli müze ve 

galerilerinde ulaĢabilmekteyiz. Buckingham sarayında, Dresden  

 

          

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fotoğraf VIII: Vermeer Van Delft Mama, 1656. 

http://www.essentialvermeer.com/catalogue/procuress.html 

 

http://www.essentialvermeer.com/catalogue/procuress.html


287 
Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 

Haziran 2011  Cilt 13 Sayı 1 (275-291) 

 

 

 

 
galerisinde, Londra National Gallery‟deki tablolarda “Madalyon” motifinin 

esas olduğu, büyük orta madalyonun altında ve üstünde yanlar da ikiĢer 

kesik madalyonla sonsuzluğu gösteren, bu tip halıların en güzel örnekleri yer 

almakta. 

 Hollanda resim sanatı tarihinin ünlü sanatçılarından Johannes Vermeer 

Delft tarafından yapılmıĢ Dresden Staatliche Kunstsammlungen Gemälde 

Gallery‟de bulunmakta olan 1656 tarihli “Mama” adlı yapıt (Fotoğraf VIII) 

gündelik yaĢamın sıradanlığı içinde dondurulmuĢ bir an gibi durmakta. 

“Günlük yaĢam” resmi onunla birlikte mizahi bir çizim olmaktan çıkmıĢtır. 

Resmin dört farklı karakteri,  ön planda bulunan masayı örtmekte olan, 

görkemli UĢak halısının geri planına yerleĢtirilmiĢ. Gombrich‟in söylemiyle 

Vermeer‟in resimleri “Ġçinde insan figürü bulunan ölü doğalardır”. 

Gombrich (1980,s.341). Buradaki figürlü ölü doğa; biçimlerin, dokuların ve 

renklerin tasvirinde ince ve ayrıntısal bir keskinliğe ulaĢmıĢtır. 

 Bu resimde yer almakta olan halı çoğunlukla kırmızı veya lacivert 

renkli zemin üzerine, koyu kırmızı ve mavi renkli ana madalyonların yer 

aldığı, sarı renkli ya da beyaz renkli yapraklar ve çiçeklerle yandaki ikincil 

madalyonların ana madalyona bağlandığı UĢak halılarından biridir.Ancak; 

kırmızı bordürleri ve saçaklı kenarlarıyla, ender bulunan bir madalyonlu 

UĢak halısıdır 
1
. 

 Vermeer‟in her zaman olduğu gibi çok titiz ve özenli çalıĢmıĢ olduğu 

anlaĢılıyor. Ancak halının mavi renkli bölümleri günümüzde gri mavi ve gri 

yeĢil olarak görülmekte. Uzmanlar son zamanlarda yapılan özel analizler 

sonucu Vermeer‟in bu resimde demir fosfatlı bir pigment kullandığını bu 

nedenle ıĢığın etkisiyle mavi rengin zamanla değiĢtiğini kanıtladılar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 http://www.essentialvermeer.com/catalogue/procuress.html (05.12.2009) 
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Fotoğraf IX: Gerard Terborch, Therbo çalan kadın, Londra National Gallery, 1668.   

http://www.bing.com/images/search?q=gerard+terbourch+london+national+gallery&view=detail&id=C9 

 
 Terborch‟un Londra National Gallery‟de bulunan gelenekselleĢmiĢ 

Hollanda iç mekan resimlerinde görüldüğü gibi madalyonlu bir   UĢak halısı  

resmin sağ bölümünde olanca görkemiyle masayı kaplamakta. Sanatçının 

özel seçilmiĢ figürleri ve mekan arasındaki belirsiz iliĢkilerin  atmosferinde,  

ayrıntısal ve titiz çalıĢılmasıyla yerini almakta (Fotoğraf IX).  

 1520’den sonra Portekiz resminde, yüzyılın ikinci yarısında Kuzey 

Avrupa ve Ġngiliz resminde bu tip halı tasvirleri görülür. Hollanda’da masa 

örtüsü olarak çok kullanılan bu halıların tasvirleri, Avrupa resminde 1660’a 

kadar devam etmiĢ ve daha sonraki yıllarda da tek tük görülmüĢtür. 

Aslanapa (2005,s.126). 

 Avrupa resim sanatına paralel olarak XVII. yüzyılda UĢak halılarının 

parlak devrinin devam etmekle birlikte geliĢiminin XVIII. yüzyılda 

gerilediği, bazı grupların kaybolurken, büyük gruplarda da bozulmaların ve 

kabalaĢmaların baĢladığı görülür.  

 XVIII. yüzyıl son yarısında Avrupa resminde madalyonlu UĢak 

halılarının çok değiĢik örnekleri hâlâ tasvir ediliyordu. Bunlardan Ġsviçreli 

ressam Liotard (1702-1789) “Conventry Kontesi Portresi"nde (Fotoğraf IX) 

yerde serili olarak koyu mavi zemin üzerine açık kahverengi madalyonun 

altında, üstünde lotus, yanlarda birer palmetlerle orijinali bilinmeyen bir 

madalyonlu UĢak halısı resmetmiĢtir. Burada madalyon zemin geniĢliğine 

yakın bir ölçüye varmıĢ, bordürle arasında çok az mesafe kalmıĢtı. Aslanapa 

(2005, 126). 

 

 

 

http://nationalgallery.org.uk/artists/gerard-ter-borch
http://www.bing.com/images/search?q=gerard+terbourch+london+national+gallery&view=detail&id=C9
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Fotoğraf IX: Liotard, Mary Gunning, Conventry Kontesi, 1749. 

http://www.kunstkopie.de/a/liotard-jean-etienne/dame-in-orientalischer 

  

 Sonuç           
 

 Türklerin Hunlar devrinde geliĢtirmiĢ oldukları düğümlü halı 

tekniklerinin,  Doğu Türkistan‟dan Batı Anadolu‟ya kadar devam eden ve 

yüzyıllar süren bir geleneği vardır. 

  Daima Türklerin yaĢadığı ülkelerde Türklerle iç içe ortaya çıkan halı, 

önce Ġslam alemine sonra tüm dünyaya yine Türkler tarafından tanıtılmıĢtır.    

 Günümüz dünya müze ve koleksiyonlarına dağılmıĢ XVI.-XVIII. 

yüzyıl Türk halı sanatının önemli bir grubunu UĢak halıları ve seccadeleri 

oluĢturur.Aynı Ģekilde, Avrupa resim sanatında resim elemanı olarak 

biribirinden değerli sanatçılar tarafından betimlenmiĢ, belgelenmiĢ, yine 

önemli müze ve koleksiyonlarda yerini almıĢ, XVI.-XVIII.yüzyıl UĢak 

halılarına ve  seccadelerine rastlamaktayız. 

 “UĢak” dünya Ģehirler tarihinde halılarıyla ünlü bir kent olarak çıkar 

 karĢımıza. Türk zevkini ve zekâsını gösteren, günden güne yok olmakta 

olan kültürel varlıklarımızın en baĢta gelenlerinden biri de UĢak halıları ve 

halıcılığıdır. “Dünyada en çok ziyaret edilen müzelerin baĢında gelen Louvre 

Müzesi’nin, ülkemizde Sabancı Müzesi’ndeki, Üç Ġslam Uygarlığı 

Sergisi’nde 68 Osmanlı eserinden sekizini UĢak halıları oluĢturması bu 

zenginliği keĢfetmenin doruğuydu belki de”
2
. Yüzlerce yıllık emeğin değer 

bilinirliğinin bir kanıtı olarak alınabilir. Bu eĢsiz kültür mirasımız yüzlerce 

yıllık ulusal markamız, dünya kültür mirasımız ve öz sanatımızdır. 

                                                 
2 Süleyman Dilsiz, Dünya Gazetesi,18.11.2008 

http://www.dunya.com/haber.asp?id=28174 
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 1894 yılı verilerine göre UĢak’ta yılda 250 bin metre kare halı 

dokunmakta ve üretiminin tümünü Avrupa’ya ihraç ederek, 196 bin altın lira 

gelir elde edilmekte idi (Atalay,1967: 44).  Nitekim XIX. yy‟da Ġzmir‟i ticari 

açıdan besleyen UĢak, buradan ihraç edilen ürünlerin yarısını UĢak halıları 

oluĢturmuĢtur. Osmanlı‟da Anadolu‟ya elektrik getirilen ilk il olmasının 

nedeni de yurtdıĢından bu yoğun talebi karĢılamaktı. Sonuçta o dönemde 

tarım egemen toplum yapısında UĢak‟ta gerçek bir sanayi oluĢmuĢ, 

fabrikalar ve dokumahaneler, evlerdeki tezgâhlar bu sektörün dinamikleri 

olmuĢtur. 

  UĢak halısının popülerliği 1. Dünya SavaĢı yıllarına kadar zaman 

zaman yok olmaya yüz tutmuĢ, zaman zaman yenilenerek sürmüĢtür.  SavaĢ 

sonrasında Osmanlı Ġmparatorluğu topraklarında yaĢanan çarpıcı değiĢimler 

ve ardından Ulusal KurtuluĢ SavaĢımız, Avrupa ile olan ticaretin azalması 

gerekliliğini doğurmuĢtur. UĢak halıları bu tarihlerden sonra müze ve 

müzayede halısı sıfatıyla anılmaya baĢlanmıĢ ve dünyanın seçkin 

müzelerinde sergilenerek, ünlü müzayede salonlarında büyük bedellerle 

koleksiyonculara satılır olmuĢtur.  

 Günümüzde yavaĢ yavaĢ kaybolan değerlerimizi yeniden 

canlandırmak için çözümler aramalı, bu değerlerimizi sevgiyle yeni 

nesillerimizle tanıĢtırmak ve yeniden ele almak amaçlanmalıdır. 

 GeçmiĢlerini, tarihsel değerlerini korumayı ve yeniden 

değerlendirmeyi amaçlayarak çağdaĢlaĢan toplumlar kültürel yönlerden 

geliĢmiĢ toplumlardır. Kültürel mirasını yaĢatacak projeler üretecek ve 

uygulayacak bilinçli kuĢaklara sahip olabilmek için, bu bilinci yayacak, 

yaĢatacak genç kuĢaklara sahip olmayı amaçlamak çağdaĢ bir toplum 

olabilmenin temelini oluĢturacaktır. 
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